trucidando opportunissimam sperarent, te-
ste Procopio: Perpetuo sine custodibus desidet,
inquiunt, ad multam noctem in museo cum se-
nioribus quibusque Sacerdotibus attentissimo stu-
dio arcana Christianorum dogmatum investi-
gans. Eustathius etiam, in vita Eurythij, eo
nomine maximè hunc Principem commen-
dat, quod posthabitis omnibus aliis curis,
illam unam & solam nunquam intermitte-
ret, divina dogmata investigandi, & hereti-
cos confutandi. Quare assentiri non possum
Nicolao Alemanno viro eruditissimo: qui
perfrictum à Procopio Iustinianum putat,
quod ecclesiasticas sanctiones perverterit,
etsi passim in Novellis ipse se vindicem &
custodem canonum appellet. Quod Aleman-
nus non è Procopio hausit, sed è sententia
quam auctori illi sua interpretatione affixit;
ne prætermisissse videretur Procopius
hanc suggillandi Iustiniani occasionem. E-
tenim Procopius recitat Faustini cujusdam
Palæstini sævitiam & impietatem, qui Sama-
rita cum esset, Christianum nomen simula-
vit, & Palæstinæ proconsularum adeptus,
Christianos ejus provincie gravissimis inju-
riis vexavit. Delatus Faustinus, Senatus ju-
dicio, urgente Iustiniano, damnatur in exi-
lium. Sed statim Princeps pecunia corrup-
tus sententiam rescidit, eandem dignitatem
Faustino restituit, qui omnia securius quàm
antea per libidinem gessit. Vnde colligit
Procopius Christianorum jura, seu justas eor-
um rationes, Iustinianum dissimulasse, &
insuperhabuisse injurias quæ illis ab acerbo
illo & perfido Proconsule inferebantur. Hæc
sunt Procopij verba: ον πνα ιδρ δυ Ιστινιανός
σφόδρα τή χειριανών δικημάτα περὲλλον ηξει,
χρητες ε πολλών ειρημύων ημιν, ἀλλ' εν τῆς ε
βουχέων οντων, τεκμηριβν εστιν. Quæ sic vir
eruditus interpretatur: Panca quidem hæc; ex
quibus intelligere tamen liceat, ut Iustiniano li-
buit Christianorum sanctiones pervertere. hæc
que ad Novellarum editionem transfert.
Quorum verborum tamen hæc est significa-
tio: Quomodo Iustinianus Christianorum jura
dissimulaverit, ex his quæ breviter diximus, in-
telligere licet. Quæ de rebus à Faustino per
summam injuriam ablati intelligenda sunt.
περὲλλον enim hic dissimulare verti debuit,
quemadmodum idem Alemannus reddit in
duobus Procopij locis ad marginem præ-
sentatis, & δικημάτα jura, vel justas ratio-
nes, non autem sanctiones. In eandem quo-
que sententiam Procopius superioribus ver-
bis recitaverat Arsenij cujusdam Palæstini
flagitia: qui etsi cum Samaritis sentiret,
Christianam fidem profitebatur, cumque in
aula summa ejus esset gratia, per parentem
fratremque suum, qui patriam seetam diffi-

Procop. lib. 3.
de bell. Goth.
Καθ' ουτ' ἀρ' οὐκ
αὐτῶν ἐστὶν ἡ
χρὴς ἐναι δὲ τῶ
τοῦτο ὅτι εἰ
τῶν ἱερῶν ἐξ ἑ-
στῆσαν, ἀρχ' αὐ
κατακλιν' πρῶ
χρῆσιν αὐτῶν
συνδῶ τ' ἐστ.

Procopius in Ane-
dotti: Sacerdotes
Faustinum accu-
sant, in vestigian-
tibus Samaritanum
verumque Christianum
de proconsularum
adeptus, et Iustiniano
dammatur in exi-
lium et postea pecunia
corruptus sententiam
rescidit.

2. Νίκοιαν ἡ
παλιὰ κρονογυ-
ρῆτι δὲν εἰ ἀντι
βελουθῶν ἑστ.

Procopius.
... ἀρ' οὐκ ἐστι

mulabant, Christianos contumeliosissimè
vexavit. Illi quidem à civibus suis trucidati
sunt: sed Arsenium turbarum auctorem
nullo affecit incommodo Iustinianus, nisi
quod regia prohibuit, ne diutius ea super re
Christianorum votis fatigaretur. Inde Pro-
copius Pauli Alexandrini depositionem nar-
rat, & Faustini deprædationes, de quibus
jam dictum. Vnde pater quantopere aliena
sit à mente Procopij sententia quæ illi ab
Alemanno de industria tribuitur, ut inde
occasionem sumat carpendæ immoderate
Iustiniani licentiæ in condendis ecclesiasti-
cis constitutionibus: quas ut ab Episcopis in
Oriente susceptas non negat, Patriarcha-
rum vel oscitantia vel adulatione, ut ille pu-
tat, ita in Occidentis Ecclesiis minimè per-
vasisse asserit. Sed superiore libro ostendis-
mus has Iustiniani Novellas ecclesiasticas à
Romanis Pontificibus laudatas & appro-
batas fuisse.

VI. Quod ad quæstionem præsentem
pertinet, ex Actis Synodi Constantinopoli-
tanæ sub Mena constat manifestam cano-
num violationem aut à Principe aut à Syno-
do castigari posse. Theodora Augusta An-
thimum Ecclesiæ Trapezuntinæ in Diocesi
Pontica Episcopum ad sedem Constantino-
politanaam absque synodi judicio transtule-
rat; repugnantibus licet canonibus, qui mi-
grationem istam vetant, & præcipue cum à
minori sede ad majorem profilitur. Agape-
tus Papa post adventum suum in regiam ur-
bem, rogante Iustiniano, Anthimum à sede
Constantinopolitana removit: quem deinde
Synodus habita à Mena Patriarcha Con-
stantinopolitano, hæresicos convictum, epis-
copali dignitate dejecit. Hujus Synodi actis
insertus est & ab omnibus probatus libellus
quem Marianus à se & ab omnibus provin-
ciæ Hierosolymitanæ & secundæ Syriæ Ab-
batibus subscriptum Iustiniano adversus
Anthimum obtulit, quo docet liberum
Principi fuisse hunc Anthimum, quod ad-
versus canones Ecclesiæ Constantinopoli-
tanam invasisset, ab ea sede detrudere; sed
rectè maluisse hac de re ab Archiepiscopo
veteris Romæ judicium canonicum ferri.
Vnde constat graviter errare Balsamonem
in commentario canonis Africani, quo Epi-
scopus ab una Ecclesia in alteram migrans,
judiciaria potestate excludi potest, si Epi-
scoporum monitis obtemperare nolit. Ete-
nim Balsamo existimat auctoritatem publi-
cam adhibendam, postquam judicio synodi
ob illam translationem damnatus fuerit,
quod alienum esse ab usu horum temporum
discimus è verbis Mariani. Quæ quidem non
incogitanti exciderunt; cum ex Theodosij